
Piazza Garibaldi n.37 58017 Pitigliano (Gr) P.Iva 00128620531 

Tel. 0564 616322 - Fax 0564 616738 - Mail: sindaco@comune.pitigliano.gr.it  www.comune.pitigliano.gr.it 
 

                            CITTÀ DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

                    
                   Comune di Pitigliano 

     Giovanni Gentili 

                 Sindaco 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 21 DEL 20.07.2023 

 
Oggetto: Nomina del Segretario Comunale quale responsabile in materia di trasparenza e 

integrità (D.Lgs. 33/2013). 
 

IL SINDACO 
RICHIAMATI: 

• L’articolo 4, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi; 

• L’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e smi che conferisce al Sindaco i poteri di 
nomina dei responsabili di uffici e servizi 

• L’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL ai sensi del quale il Segretario Comunale esercita 
ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal 
Presidente della Provincia; 

• Il proprio Decreto n. 19 del 11.07.2023 con il quale si è provveduto a nominare la dott.ssa 
Ambrogi Federica quale Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Pitigliano e Castell’Azzara di cui questo Ente è capofila; 

RICHIAMATI altresì: 

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con il quale 
sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come previsto dall’art. 1, 
comma 35 della L. 190/2012; 

• Il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del D.Lgs. 33/2013; 

VISTI in particolare: 

• L’art. 10 del D.Lgs. 33/2013 il quale prevede che il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione (PTPC) e il Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità siano uniti in un 
solo documento, ovvero il PTPCT; 

• L’art. 43 comma 1 del D.Lgs. 33/2013 ch stabilisce che all’interno di ogni amministrazione il 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione svolge, di norma, le funzioni di Responsabile 
per la Trasparenza; 

CONSIDERATO che con proprio decreto n. 20 del 19.07.2023 si è provveduto a nominare il 
Segretario Comunale dott.ssa Ambrogi Federica quale Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione; 

http://www.comune.pitigliano.gr.it/


Piazza Garibaldi n.37 58017 Pitigliano (Gr) P.Iva 00128620531 

Tel. 0564 616322 - Fax 0564 616738 - Mail: sindaco@comune.pitigliano.gr.it  www.comune.pitigliano.gr.it 
 

RITENUTO pertanto opportuno individuare il responsabile della trasparenza nella figura del 
Segretario Comunale con la finalità di garantire il controllo e la visibilità dell’azione amministrativa 
da parte dei cittadini e degli organismi di controllo; 
 
 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare, a decorrere dalla data odierna e fino al 11 luglio 2024, il Segretario Comunale 
Dott.ssa Ambrogi Federica quale Responsabile per la Trasparenza e l’Integrità ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 43 comma 1 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33.  

 
2.  Di pubblicare in modo permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente nella 

apposita sezione dell’“Amministrazione trasparente”, ai fini della massima trasparenza e 
dell’accessibilità totale.  

 
 
 
                                                                                       Il Sindaco 
          Giovanni Gentili 

http://www.comune.pitigliano.gr.it/

